РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН

ПЕТУШЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ  № 191
Об утверждении Положения о порядке предоставления депутатами, членами выборного органа местного самоуправления, выборными должностными лицами органа местного самоуправления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
     Принято Петушенским сельским Советом народных депутатов     17 февраля 2020 года

           На основании Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом                 № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Законом Орловской области от 02.02.2018 года № 2204-ОЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицом, замещающим муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, а также о порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений», руководствуясь Уставом Петушенского сельское поселение, Петушенский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления депутатами, членами выборного органа местного самоуправления, выборными должностными лицами органа местного самоуправления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению.

2. Решение Петушенского сельского Совета народных депутатов                            от 15.03.2016 г. № 205 «О порядке предоставления депутатами, членами выборного органа местного самоуправления, выборными должностными лицами сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и аналогичные сведения в                              отношении супругов и несовершеннолетних детей» - признать утратившим силу.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) на информационном стенде администрации и размещению на официальном сайте администрации Новосильского района в разделе – Петушенское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Петушенского сельского поселения                              Е.И. Мурлыкина
д. Михалёво

17 февраля 2020 года

Приложение

к решению Петушенского сельского

Совета народных депутатов

от 17.02.2020 г. № 191
Положение

о порядке предоставления депутатами, членами выборного органа местного самоуправления, выборными должностными лицами сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
 (далее по тексту - Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок представления депутатами, членами выборного органа местного самоуправления, выборными должностными лицами органа местного самоуправления сведений о своих доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с Законами Российской Федерации и законами Орловской области.

2.  Порядок представления сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

2.1. сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются депутатами, членами выборного органа местного самоуправления, выборными должностными лицами органа местного самоуправления ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом (с 01 января по 31 декабря) (далее отчетный период) по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте федеральной государственной информационной системы «Федеральный портал государственной службы и управленческих кадров» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо сообщает об этом Губернатору Орловской области путем направления или личного предоставления по форме уведомления, утвержденного Законом Орловской области от 02.02.2018 года № 2204-ОЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицом, замещающим муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, а также о порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений». Уведомление направляется в порядке, установленном пунктом 2.1. настоящего Положения, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.
3. Депутаты, члены выборного органа местного самоуправления, выборные должностные лица органа местного самоуправления предоставляют ежегодно:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников за отчетный период, сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за отчетный период, сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

3) сведения о своих расходах, а так же о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом органа местного самоуправления, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органа местного самоуправления и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - источники получения средств).

4) уведомление об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи  3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за  соответствием  расходов  лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".
4. В случае если депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения путем повторного представления соответствующих справок в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1. настоящего Положения.

5. На официальном сайте администрации Новосильского района в разделе – Петушенское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) размещаются следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу органа местного самоуправления, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу органа местного самоуправления, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органа местного самоуправления, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

6. В размещаемых на официальном сайте сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 5 настоящего Положения) о доходах депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органа местного самоуправления, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органа местного самоуправления;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органа местного самоуправления, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу органа местного самоуправления, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

7. Сведения, перечисленные в  пункте 5 настоящего Положения, размещаются на официальном сайте в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом органа местного самоуправления.

8. Контроль за расходами  депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органа местного самоуправления, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом органа местного самоуправления в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. Если федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

10. Должностные лица, в обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

11. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными и региональными законами возлагается на депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления.

Непредставление или несвоевременное представление указанных сведений является основанием для досрочного прекращения полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лицо органа местного самоуправления (п.7.1 ст.40 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий (часть 7.3-1 Федеральный закон от 26.07.2019 № 228-ФЗ)».

12. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в п. 13, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.